

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO



O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. **MARIA ELVILEMA FEITOSA TABOSA**, Secretária de Educação de Cariré faz publicar o extrato resumido do processo de Chamada Pública nº 001/2024/SME-CHP a seguir:

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2025, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

Favorecidos / Valores:

- **GRUPO FORMAL 03: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU – COOPAJA, inscrito no CNPJ: 53.709.976/0001-02.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	QUILOGRAMA	2135	R\$ 5,44	R\$ 11.614,40
2	ALFACE IN NATURA	QUILOGRAMA	580	R\$ 17,02	R\$ 9.871,60
3	ALHO IN NATURA	QUILOGRAMA	500	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
5	BATATA DOCE IN NATURA	QUILOGRAMA	2135	R\$ 4,12	R\$ 8.796,20
6	BATATA INGLESA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPOARTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE PARASITAS E LARVAS.	QUILOGRAMA	1500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
7	BETERRABA IN NATURA	QUILOGRAMA	960	R\$ 5,88	R\$ 5.644,80
9	BRÓCOLIS IN NATURA	UNIDADE	538	R\$ 6,00	R\$ 3.228,00
10	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	QUILOGRAMA	6423	R\$ 34,25	R\$ 219.987,75
11	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO E REFRIGERADA	QUILOGRAMA	2000	R\$ 29,00	R\$ 58.000,00
14	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	QUILOGRAMA	2000	R\$ 22,52	R\$ 45.040,00
15	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA BRANCA	QUILOGRAMA	3100	R\$ 6,45	R\$ 19.995,00
16	CENOURA IN NATURA	QUILOGRAMA	2485	R\$ 7,40	R\$ 18.389,00
18	CHUCHU IN NATURA	QUILOGRAMA	1165	R\$ 3,81	R\$ 4.438,65
19	LARANJA IN NATURA	UNIDADE	2500	R\$ 1,25	R\$ 3.125,00
20	MACAXEIRA IN NATURA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
24	OVO DE GALINHA CAIPIRA(EMB. 30 UND)	BANDEJA	1000	R\$ 31,79	R\$ 31.790,00
25	PÃO HOT DOG, PACOTE COM 10 UNIDADES (500G)	PACOTE	3826	R\$ 5,37	R\$ 20.545,62
27	POLPA DE ABACAXI (EMB 1KG)	QUILOGRAMA	140	R\$ 10,22	R\$ 1.430,80
28	POLPA DE ACEROLA(EMB.1KG)	QUILOGRAMA	7792	R\$ 10,22	R\$ 79.634,24

29	POLPA DE CAJU(EMB.1KG)	QUILOGRAMA	7760	R\$ 10,22	R\$ 79.307,20
30	POLPA DE GOIABA (EMB. 1KG)	QUILOGRAMA	7792	R\$ 10,22	R\$ 79.634,24
31	POLPA DE MANGA (EMB 1KG)	QUILOGRAMA	7652	R\$ 10,22	R\$ 78.203,44
32	POLPA DE MARACUJÁ (EMB 1KG)	QUILOGRAMA	3933	R\$ 10,22	R\$ 40.195,26
VALOR TOTAL					R\$ 846.721,20

- **GRUPO FORMAL 01: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE TAQUARA – COOPAFTA, inscrita no CNPJ: 46.745.126/0001-96.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ALFACE IN NATURA	QUILOGRAMA	821	R\$ 17,02	R\$ 13.973,42
3	ALHO IN NATURA	QUILOGRAMA	321	R\$ 28,00	R\$ 8.988,00
4	BANANA PACOVAN IN NATURA	QUILOGRAMA	6133	R\$ 6,03	R\$ 36.981,99
6	BATATA INGLESA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE PARASITAS E LARVAS.	QUILOGRAMA	1035	R\$ 6,50	R\$ 6.727,50
8	BOLO CASEIRO	QUILOGRAMA	6415	R\$ 15,59	R\$ 100.009,85
10	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	QUILOGRAMA	10000	R\$ 34,25	R\$ 342.500,00
11	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO E REFRIGERADA	QUILOGRAMA	6247	R\$ 29,00	R\$ 181.163,00
12	CARNE DE FRANGO CAIPIRA, EVISCERADO E CONGELADO.	QUILOGRAMA	6000	R\$ 14,80	R\$ 88.800,00
13	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª EMBALAGEM DE 2 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTE	750	R\$ 68,70	R\$ 51.525,00
14	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	QUILOGRAMA	4000	R\$ 22,52	R\$ 90.080,00
15	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA BRANCA	QUILOGRAMA	1202	R\$ 6,45	R\$ 7.752,90
17	CHEIRO VERDE IN NATURA, CHEIRO VERDE - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS.	QUILOGRAMA	920	R\$ 20,53	R\$ 18.887,60
20	MACAXEIRA IN NATURA	QUILOGRAMA	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
21	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	QUILOGRAMA	3001	R\$ 4,43	R\$ 13.294,43
22	MELANCIA IN NATURA	QUILOGRAMA	998	R\$ 2,96	R\$ 2.954,08
26	PIMENTAO IN NATURA - APRESENTANDO	QUILOGRAMA	795	R\$ 7,50	R\$ 5.962,50

	GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.				
33	REPOLHO IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	QUILOGRAMA	1121	R\$ 6,00	R\$ 6.726,00
VALOR TOTAL					R\$ 980.426,27

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Fl. 563

[Assinatura]

P.M CARIRÉ

- GRUPO FORMAL 02: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE CARIRÉ- CE - COOPAGRO, inscrito no CNPJ: 23.530.529/0001-12.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	BANANA PACOVAN IN NATURA	QUILOGRAMA	1733	R\$ 6,03	R\$ 10.449,99
8	BOLO CASEIRO	QUILOGRAMA	5000	R\$ 15,59	R\$ 77.950,00
10	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	QUILOGRAMA	2500	R\$ 34,25	R\$ 85.625,00
11	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO E REFRIGERADA	QUILOGRAMA	2000	R\$ 29,00	R\$ 58.000,00
12	CARNE DE FRANGO CAIPIRA, EVISCERADO E CONGELADO.	QUILOGRAMA	1399	R\$ 14,80	R\$ 20.705,20
21	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	QUILOGRAMA	4865	R\$ 4,43	R\$ 21.551,95
VALOR TOTAL					R\$ 274.282,14

- GRUPO FORMAL 04: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTURAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA - COOPSOL, inscrito no CNPJ: 36.365.840/0001-03.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	BOLO CASEIRO	QUILOGRAMA	13713	R\$ 15,59	R\$ 213.785,67
19	LARANJA IN NATURA	UNIDADE	47360	R\$ 1,25	R\$ 59.200,00
20	MACAXEIRA IN NATURA	QUILOGRAMA	135	R\$ 4,10	R\$ 553,50
34	TOMATE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	QUILOGRAMA	3746	R\$ 7,30	R\$ 27.345,80
VALOR TOTAL					R\$ 300.884,97

[Assinatura]

Fundamento Legal: art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho de 2012, e na Resolução do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos (GGP AA) n.º 50, de 26 de setembro de 2012, n.º 56, de 2013; n.º 64, de 2013 e n.º 73, de 2015.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária de Educação de Cariré.

Cariré - CE, 23 de Janeiro de 2025.



Arnóbio de Azevedo Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA

Certificamos que o extrato de dispensa decorrente da Chamada Pública nº 001/2024/SME-CHP, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2025, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE**, foi afixado nesta data, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, para que haja ampla divulgação dos atos da administração municipal, conforme Art. 131 §1º da Lei Orgânica do Município de Cariré e como manda a legislação em vigor.

Cariré-Ce, 23 de Janeiro de 2025.


MARIA ELVILEMA FEITOSA TABOSA
Secretária de Educação

